四川省水利厅 四川省教育厅
关于组织开展2021年高等学校节水达人
评选活动的通知

[bookmark: _GoBack]各市（州）水行政主管部门、教育行政部门，各普通高等学校：
为深入贯彻习近平总书记提出的“节水优先、空间均衡、系统治理、两手发力”治水思路和党的十九大关于“实施国家节水行动”决策部署，落实立德树人根本任务，水利厅、教育厅决定在全省高等学校组织开展2021年校园节水达人评选活动，以充分发挥高校的示范带头作用，增强全民节水意识，为建设美丽四川作出积极贡献。现将有关事宜通知如下：
一、活动主题
节约水 珍惜水 爱护水
二、活动时间
2021年10月—2021年12月。
三、参与人员
四川省各普通高等学校师生员工。
四、活动组织
主办单位：四川省水利厅 四川省教育厅
承办单位：四川省水利科学研究院
五、活动内容
（一）寻找“校园节水达人”。围绕活动主题，以传播节水理念、普及节水知识为主要内容，就推行节约用水措施，推广节约用水新技术、新工艺、新理念，创建节水型校园，建立资源节约、可持续发展型社会等工作，创作相关作品，通过作品评选，寻找“校园节水达人”。作品兼具艺术性、思想性和创意性，导向正确、贴近生活。节水创意作品包括但不限于如下分类：文创类、技能类、影视类、照片类、知识类。作品要求详见附件1。
（二）制作节水快闪MV。选取部分“校园节水达人”获奖作品有关创作人员，参与节水快闪MV拍摄和后续节水宣传活动。节水快闪MV通过提炼高校日常节约用水小故事，展现高校节水环境建设、节水技能改造、水资源知识普及等工作，促进新时代高校生态绿色校园建设。
六、工作要求
（一）在四川省水利厅官网或四川省教育厅官网下载寻找“校园节水达人”报名表，于2021年11月14日前将报名表和节水创意发送到邮箱skyjss028@163.com。详见附件2。
（二）校园节水达人评选活动结果预计在2021年11月30日前通过四川省水利厅官网、四川省教育厅官网等媒体进行公布；颁奖典礼在2021年12月底举行，届时将为“校园节水达人”作品征集大赛获奖者颁发荣誉证书、奖金和奖品。
（三）主办及承办单位负责解答活动的具体参与方式、整体进展和赛事流程。联系人：四川省水利厅  李永丽，电话028-86941726。四川省教育厅 李鹏举，电话 028-86716397。
作品报送、作品评比和获奖情况等事宜联系人：王娜，电话 18030770667。

 附件：1. 四川省参加“校园节水达人”大赛的说明
        2. 寻找“校园节水达人”报名表

四川省水利厅          四川省教育厅
                                2021年10月18日

附件1：
四川省参加“校园节水达人”大赛的说明
为鼓励和指导广大师生员工积极加入四川省2021年校园节水达人评选活动，特制定本说明。
一、作品类型
以传播节水理念、普及节水知识为主要内容，作品兼具艺术性、思想性和创意性，导向正确、贴近生活。节水创意包括但不限于如下分类：
1.文创类。兼具节水与文化创意而设计的宣传品，如与节水相关的T恤、雨伞、帆布包、鼠标垫、抱枕、保温杯、茶杯、手机壳等等上面的宣传图样，或自主设计其他宣传品。此类作品需提交高清设计原图、高清宣传品图、设计元素及详细意义阐述等等展示，与报名表一同打包发送。
2.技能类。如与节水相关的创新小发明、小创造、小技改等等。此类作品需提交小发明、小技改等的视频，并辅以详细文字解说阐述其原理、构思、创意等信息展示，与报名表一同打包发送。
3.影视类。包括但不限于纪实视频、动画视频、微电影、短视频等等，风格不限，严禁带有任何软件的水印LOGO。时长在30秒—5分钟之内，格式为MP4、MOV、AVI常用格式。
4.照片类。包括但不限于单幅或组照，组照最少4幅，最多8幅；彩色或黑白不限，只接受电子数据投稿，作品格式为JPG，文件量不少于3MB。谢绝提供电脑创意和改变原始影像的作品（作品只可做亮度、对比度、色彩饱和度的适当微调，不得做合成、添加、大幅度改变色彩处理）。
5.知识类。如与节水相关的科普知识、节水小妙招、小经验、长效节水方法等等，展示时长不超过五分钟。此类作品需提交文字版或视频版的知识、方法等具体内容展示，与报名表一同打包发送。
二、奖项设置
一等奖：1名，奖金10000元和荣誉证书；二等奖：3名，奖金5000元和荣誉证书；三等奖：5名，奖金2000元和荣誉证书；优秀奖：30名，奖金500元和荣誉证书;表彰组织奖若干。
评选出的“校园节水达人”一、二、三等奖获奖者须义务参演节水快闪MV的拍摄，以及参加后续节水宣传活动。
三、参赛须知
（一）参赛作品内容积极健康向上，符合国家法律法规规定，无政治、宗教问题，无色情、暴力、血腥等不良内容。
（二）参赛作品须为原创作品，不得抄袭，未在媒体公开发表，参赛者应确认拥有作品的著作权。要求画面清晰，时长符合段视频平台要求。主办方不承担包括（不限于）因肖像权、名誉权、隐私权、著作权、商标权等纠纷而产生的法律责任。
（三）自作品提交之日起，活动组委会即拥有投稿作品（故事梗概、剧照等）的使用权，包括但不限于举办展览、网络展示、媒体发布、编辑画册、在官网及合作平台播放、印制相关宣传品、进行二次改编等其他相关公益宣传活动，不再另付稿酬，作者始终享有署名权。
（四）凡提交作品参加活动，即视为承认并接受以上条款。
（五）参赛者提交的所有信息必须真实合法，否则主办方有权取消其参选资格并追回表彰及奖励。
（六）主办单位拥有对活动的最终解释权。

附件2

寻找“校园节水达人”报名表
	姓名

	性别

	出生日期

	年龄

	联系电话

	邮箱

	学校名称

	专业

	学校地址

	作品类型
	 文创类    技能类   影视类    照片类
 知识类   其他

	作品名称

	作品创意简介，作品发送至邮箱skyjss028@163.com

	团队参赛，所有参赛者姓名及联系电话

	注：若以上类型都不是，则勾选报名表中其他选项。

7